3

Дело № 5-59-451/2024
                                                        УИД 91MS0059-01-2024-002491-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 декабря 2024 года
                                    г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении
Ерушенкова Р.А. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

ДАТА ВРЕМЯ Ерушенков Р.А. АДРЕС не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством МАРКА МОДЕЛЬ государственный регистрационный знак номер в состоянии алкогольного опьянения, был освидетельствована на месте прибором Alcotest 6810 (Drager) заводской номер ARAM 2254, показания прибора составили 0,48 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Ерушенков Р.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что находясь в состоянии опьянения, управлял мотоциклом, водительское удостоверение не получал, справки, подтверждающей невозможность отбывать наказания в виде административного ареста, не имеет.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетеля, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части КоАП РФ», по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.12.8 КоАП РФ, доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых мировой судья, орган, должностное лицо, в производстве, которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судом установлено, что ДАТА ВРЕМЯ. Ерушенков Р.А. по полевой дороге вблизи села Воронцовка Красноперекопского района, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством МАРКА МОДЕЛЬ государственный регистрационный знак номер в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, был подвергнута освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Alcotest 6810 (Drager), результаты которого отражены в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

По результатам освидетельствования у Ерушенкова Р.А. выявлено состояние алкогольного опьянения с результатом: 0.48 мг/л.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР ДАТА  в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 3);
- результатом освидетельствования прибором Alcotest 6810 (Drager), согласно которому у Ерушенкова Р.А. установлено состояние алкогольного опьянения, тест № номер, показания прибора 0.48 мг/л (л.д. 4);

- протоколом  об отстранении от управления транспортным средством номер, составленным ДАТА ВРЕМЯ с применением видеосъемки, согласно которому Ерушенков Р.А. отстранен от управления транспортным средством МАРКА МОДЕЛЬ государственный регистрационный знак номер при наличии у него признаков алкогольного опьянения (л.д. 5);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения НОМЕР ДАТА  с которым Ерушенков Р.А. был ознакомлен, с результатами освидетельствования согласился (л.д. 6);

- протоколом номер о задержании транспортного средства от ДАТА года, согласно которому транспортное средство МАРКА МОДЕЛЬ государственный регистрационный знак номер было задержано и передано С. Г.Н. (л.д. 7);

- копией протокола номер об административном задержаднии от ДАТА (л.д. 8);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которому Ерушенков Р.А. водительское удостоверение не получал (л.д. 10);

- требованием ИЦ МВД по Республике Крым (л.д. 12);

-  ДВД-диском с имеющейся на нем видеозаписью (л.д. 13).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ерушенков Р.А. нарушил требования п.п. 2.1.1 и 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения, не имеющий права управления транспортным средством.

Таким образом, действия Ерушенкова Р.А. необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Ерушенкова Р.А., который ранее привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ерушенков Р.А. является наличие малолетнего ребенка, признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Ерушенков Р.А. не установлено.

Согласно санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, совершенное Ерушенковым Р.А. деяние влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Ерушенков Р.А. не относится.

Таким образом, Ерушенкову Р.А. следует назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи КоАП РФ за совершенное ею правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Ерушенкова Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с 16 декабря 2024 года с 11-16 часов.

Зачесть Ерушенкову Р.А. в срок отбытия административного наказания его административное задержание с 02 часов 05 минут 15 декабря 2024 года по 10 часов 00 минут 16 декабря 2024 года.

Возложить исполнение настоящего постановления на ОГАИ МО МВД России «Красноперекопский» Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
     личная подпись                         Д.Р. Мердымшаева
Деперсонифицировано:

Лингвистический контроль произвела

Администратор судебного участка Домбровская А.А.______

Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева

«__»_______2024г.